1

SÍNTESE 31 de janeiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 22 - Seção 2 - pág. 69

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 34 , DE 24 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Exonerar BRUNO LOBATO OLIVEIRA PALLEY, ocupante do Cargo
de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 1471-1, do Cargo em
Comissão de Chefe da Seção de Engenharia e Manutenção, Código CC-1 (67573),
da Divisão de Engenharia e Manutenção, do Departamento de Engenharia e
Arquitetura, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 25 de janeiro de
2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 35, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar ANTÔNIO SÉRGIO BRITO ANDRADE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 1321-8, para exercer a Função de Confiança de Chefe de Setor de Apoio
Administrativo, Código FC-3 (62878), dispensando-o, em consequência, da
Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62887),
ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 36, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear KARLA ALESSANDRA JEZINI PUGA MOURÃO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 1247-5, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de
Procuradoria, Código CC-2 (68433), dispensando-a, em consequência, da Função
de Confiança de Chefe de Apoio Administrativo, Código FC-3 (62878), ambas da
Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 37M, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar THIAGO TAVARES DE OLIVEIRA DANTAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Administração,
matrícula 1326-9, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício
Nível II, Código FC-2 (68512), em decorrência da dispensa do servidor
ANDERSON VIANA PINTO, ocorrida em 12 de janeiro de 2017, exonerando-o,
em consequência, do Cargo Comissionado de Secretário de Procuradoria, Código
CC-2 (68433), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 39, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar ALEXANDRO ANTONIO DA SILVA, militar requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1627-6, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70184), em decorrência da
dispensa do militar JEMERSON GONZAGA DA SILVA, matrícula nº 1523-7,
ocorrida em 19 de janeiro de 2017, ambas da Procuradoria de Justiça Militar em
Recife/PE.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 42, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Dispensar JEMERSON GONZAGA DA SILVA, militar requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1523-7, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70184), da Procuradoria de Justiça Militar
em Recife/PE, a contar de 19 de janeiro de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 22 - Seção 3 - pág. 100

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1o- Termo Aditivo ao Credenciamento nº 249/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO. Objeto:
Incluir a alínea “g” à cláusula oitiva - Do preço. Processo: 1.12.000.000669/2015-
10. Data de assinatura: 6/12/2016. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA pelo Credenciado ALCEDIR RIGELLI e VIVALDO SOARES
DA SILVA.

EXTRATOS DE TERMOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 578/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e MILTON AZEVEDO FILHO CLÍNICA DE ACUPUNTURA E
DOR. Objeto: Prestação de Serviços Médicos . Processo: 1.28.000.001139/2016-18.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000037, de 28/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000030, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Ele-mento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017,
de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664, Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho/CNMP:
nº 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 16/08/2016 a 15/08/2021. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MILTON
AZEVEDO FILHO.

Termo de Credenciamento nº 742/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União e RINOCLIN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME. Objeto:
Prestação de Serviços Médicos, de natureza clínica e cirúrgica, aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério

2

SÍNTESE 31 de janeiro de 2017

Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do
Ministério Público por um período de sessenta meses a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000011, de
02/02/2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000004, de
18/01/2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de
04/01/2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017,
de 07/01/2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de
18/02/2016. Assinaturas: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo
Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Eduardo Passos Fiel de Jesus,
pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 781/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MÉDICOS DE
ESPECIALIDADES CLÍNICAS DE PERNAMBUCO LTDA. Objeto: Prestação
de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017,
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Sirleide de Oliveira Costa Lira e Alexandre Jorge de
Queiroz e Silva, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 22/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e NELSON TSUTOMU MOHARA. Objeto: prestação de serviços
odontológicos. Processo: 1.34.001.007167/2016-23 . Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2016NE000112, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033,
de 04/01/2016. Vigência: 17/01/2017 a 16/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado NELSON TSUTOMU
MOHARA.

Diário Oficial da União - Nº 22 - Seção 3 - pág. 103

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/01/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de sociedade empresária
especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços continuados
de manutenção do sistema de climatização, compreendendo a realização da
manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos equipamentos e instalações do

sistema de climatização, e o fornecimento de mão de obra, ferramental, materiais
de consumo e equipamentos necessários à adequada execução dos serviços nas
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, conforme
especificações técnicas e demais disposições do edital e seus anexos.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 30/01/2017) 200008-00001-2017NE000050